
FRONTESPIZIO DEL DOCUMENTO INFORMATICO
Dati generali

Numero Repertorio: DC/2024/57
Numero Proposta: DC/PRO/2024/59
Numero / Anno PG: 466647/2024
Data seduta Consiglio: 08/07/2024
Data protocollazione: 10/07/2024
Data esecutività: 10/07/2024
Data pubblicazione: 10/07/2024
Oggetto: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE

DI BOLOGNA PER IL TRIENNIO 2024-2027 E DETERMINAZIONE
DEL COMPENSO

Numero file: 4

Dati specifici

Proponente: Staff del Consiglio Comunale e Atti normativi
Tipo di atto: Delibera di Consiglio

Documentazione informatica

- Atto

Nome file: dcpro20240000059da.pdf
Hash (SHA-256): 8d87f4dbc92967a99489ce865a45ddab

Il documento elettronico è firmato digitalmente
Da : Lara Bonfiglioli, MARIA CATERINA MANCA

- Parere tecnico

Nome file: dcpro20240000059pt.pdf
Hash (SHA-256): 443d878bec52aa928c2a25b6ee562733

Il documento elettronico è firmato digitalmente
Da : Maria Pia Trevisani

- Parere contabile

Nome file: dcpro20240000059pc.pdf
Hash (SHA-256): f967caa7ea7595ef3993c54c2756d237

Il documento elettronico è firmato digitalmente
Da : Pompilia Pepe



- In atti

Nome file: Conteggio Compenso Revisori 2024_2027 .pdf
Hash (SHA-256): 0e0c8dc6399983c49098f8836bcb8081

Gli originali dei documenti, redatti in formato elettronico, sono conservati a cura del Comune di Bologna
secondo normativa vigente. Questo modulo accompagna la stampa cartacea del documento informatico
originale.



Staff del Consiglio Comunale e Atti normativi

Proposta N.: DC/PRO/2024/59

OGGETTO: NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DI BOLOGNA
PER IL TRIENNIO 2024-2027 E DETERMINAZIONE DEL COMPENSO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che

- gli artt. 234 e ss. del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 s.m.i. prevedono che gli Enti locali con popolazione
superiore ai 15.000 abitanti provvedano a nominare un collegio dei revisori composto da tre membri, che
dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera consiliare di nomina;
- l’articolo 16, comma 25, del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011, convertito con modificazioni
dalla legge n. 148 del 14 settembre 2011, prevede che, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di
revisione successivo alla data di entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i revisori dei conti degli enti
locali siano scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti
iscritti, nel Registro dei revisori legali di cui al Decreto Legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, nonché gli
iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili;
- con Decreto del Ministero dell'Interno n. 23 del 15 febbraio 2012, è stato istituito l'elenco dei revisori
dei conti degli enti locali e sono state definite le modalità di scelta dell'organo di revisione
economico-finanziario;
- l’art. 57 ter, comma 1 lettera b), del Decreto Legge 26 ottobre 2019 n. 124, convertito con modificazioni
dalla L. 19 dicembre 2019, n. 157, ha introdotto alcune modifiche alla procedura di nomina del
Presidente, prevedendo che il Consiglio comunale a maggioranza assoluta provveda direttamente
all’individuazione del Presidente tra i soggetti validamente inseriti nella Fascia 3 formata ai sensi del
regolamento di cui al citato Decreto di Ministro dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23;

Dato atto che

- il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Bologna, nominato con DC/PRO/2021/80 del
05/07/2021, per il triennio 13 luglio 2021 - 12 luglio 2024, è prossimo alla scadenza;
- con nota PG. n. 273235/2024 del 18 aprile 2024 , ai sensi dell'articolo 5, comma 2, del citato Decreto
Ministeriale n. 23/2012, si è provveduto a darne comunicazione alla Prefettura - Ufficio Territoriale del
Governo di Bologna, con richiesta di effettuazione del sorteggio;
- in data 10 maggio 2024 si è svolto il sorteggio, come da verbale comunicato all’Ente PG n. 324178/2024
del 10/05/2024, recante i nominativi dei soggetti estratti come componenti, unitamente ai nominativi di
coloro che possono essere individuati come Presidente del Collegio, iscritti nell’Elenco dei revisori dei
conti degli enti locali di terza fascia che hanno optato per la Provincia di Bologna, aggiornato con
efficacia dal 1° gennaio 2024;
- con comunicazioni in data 16 maggio 2024 è stato richiesto ai primi due nominativi estratti, TARIO
Luciano e MALAVASI Claudio, di fornire tempestiva risposta in ordine all'accettazione della carica di
componente del Collegio; entro il termine assegnato del 25 maggio 2024, con atto P.G. n. 343218/2024 



del 20/05/2024 è pervenuta l' accettazione da parte di Luciano Tario e, con atto P.G. N. 354273/2024 del
25/05/2024 (successive integrazioni P. G. n. 363619/2024  del 29/05/2024 e P.G. n. 393099/2024 del
07/06/2024 ), l' accettazione da parte di Claudio Malavasi;

Ritenuto

di procedere all'elezione a maggioranza assoluta del Presidente del Collegio, scelto direttamente
all'interno dell'Elenco e alla nomina dei due componenti estratti dalla Prefettura - Ufficio territoriale di
Governo di Bologna, risultati in possesso dei requisiti;

Visti i curricula dei candidati e le dichiarazioni di  conferma del permanere dei requisiti e dati dichiarati al
momento della presentazione della domanda di iscrizione all’Elenco dei revisori dei conti e di
insussistenza di cause di incompatibilità o di altri impedimenti, dichiarazioni risultate regolari da verifiche
degli uffici;

Richiamato

l’art. 241 comma 7 del D.lgs 267/2000, a norma del quale il compenso spettante ai revisori è determinato
nella delibera di nomina, entro limiti e parametri definiti; il Decreto del Ministero dell'Interno del 21
dicembre 2018 ha aggiornato i limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei Conti degli Enti
Locali con decorrenza 1 gennaio 2019 e stabilito per i revisori aventi la residenza al di fuori del Comune,
il rimborso delle spese effettivamente sostenute per lo svolgimento delle proprie funzioni presso l’ente,
nel limite massimo pari al 50 % del compenso annuo attribuito;

Riportati, in allegato, i criteri ed il calcolo del compenso del Collegio, definiti dall'Area Risorse
finanziarie come segue:
- singolo componente euro 31.600,80 annui al netto degli oneri previdenziali ed iva;
- Presidente, che gode di una maggiorazione del 50% ai sensi dell’art 241 comma 4 del D.lgs 267/2000
euro 47.401,20 annui al netto degli oneri previdenziali ed iva;

Vista la necessità di definire anche le modalità di calcolo dei rimborsi spese, demandato dall’art 3 del
sopracitato DM all’Ente e stabilito quanto segue: a) nel caso di utilizzo di mezzi di trasporto pubblico il
rimborso corrisponde alle spese effettivamente sostenute e documentate, b) nel caso di utilizzo del proprio
automezzo il rimborso è previsto nella misura di un quinto del costo di un litro di benzina super vigente al
momento del viaggio, come leggibile sul sito del ministero per il chilometro percorso, oltre all’eventuale
rimborso di pedaggi autostradali ed eventuali spese di parcheggio debitamente documentate all’ente; c)
sono riconosciute le spese di taxi sostenute esclusivamente per muoversi fra le diverse sedi dell’ente,
documentate e corredate da dichiarazione sottoscritta del revisore che indichi l’esigenza specifica per cui
si è reso necessario l’utilizzo del taxi; d) per le ulteriori e diverse spese, le stesse sono riconosciute solo in
presenza di idonei giustificativi da allegare alla nota spese di ogni trasferta, tenuto conto che per le spese
di vitto ed alloggio si applicano criteri in linea con quelli definiti dell’ente per i propri amministratori
pertanto si fissa in euro 160 giornalieri il limite di spesa massimo rimborsabile per vitto ed alloggio nelle
giornate in cui occorra un pernottamento ed il valore massimo di euro 30,55 per un pasto;

Preso atto pertanto

che le risorse finanziarie annue lorde da destinare alla corresponsione dei compensi e rimborsi spese sopra
citati si quantifica ineuro 210.499,26(o.f.p.i.);

Demandato

alla Capo Area Risorse finanziarie l’impegno della spesa per il compenso spettante al Collegio dei
Revisori e per il rimborso delle spese, autorizzando, ai sensi dell’art 42 lett i), d.lgs n. 267/2000, la spesa
di euro 111.305,08 (o.f.p.i.) per la quota parte dell'incarico relativa all'’anno 2027;

Preso atto

ai sensi dell'art. 49, comma 1, d.lgs n. 267/2000, così come modificato dal DL. n. 174/2012, del parere
favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile del Settore Staff Consiglio
comunale e Atti Normativi e del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile
dell'Area Risorse finanziarie;



Su proposta della Presidenza del Consiglio comunale;

Dato atto dell'istruttoria svolta nella Commissione consiliare Affari generali e istituzionali, competente;

D E L I B E R A

1. diprocedere all’elezione, a maggioranza assoluta, del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti
del Comune di Bologna per il triennio 2024-2027, ai sensi dell’art. 57 ter del D.L. 26 ottobre 2019 n. 124,
convertito dalla L. 157/2019 e verbale del procedimento di estrazione dell’Ufficio territoriale di Governo
- Prefettura di Bologna del 10/05/2024, scelto all’interno dell’Elenco revisori in fascia 3, che hanno optato
per la Provincia di Bologna, aggiornato con efficacia dal 1 gennaio 2024;

2. di proclamare, ad elezione avvenuta, Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti Paolo Cerverizzo
;

3. dinominare gli altri due componenti del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Bologna, per il
triennio 13 luglio 2024 - 12 luglio 2027, nelle persone di:
- Luciano Tario;
- Claudio Malavasi;

4. di dare atto pertanto che il nuovo Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Bologna, per il
triennio 13 luglio 2024 - 12 luglio 2027, è così costituito:
- Paolo Cerverizzo, Presidente;
- Luciano Tario, componente
- Claudio Malavasi, componente;

5.di determinare i compensi annui come segue:
- euro 31.600, 80 annui netti per ciascun componente;
- euro47.401,20 annui netti per il Presidente del Collegio ;

6. dideterminare le modalità di calcolo dei rimborsi spese come dettagliato in premessa;

7.diattribuire al Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie la somma di euro 111.305, 08 per l’anno
2027 (Missione 01, Programma 03, Titolo 01), dando atto che si provvederà ad iscrivere tale importo nel
Bilancio di previsione per l’esercizio 2027;

8. di prevedere che il nuovo Collegio entrerà incarica dal 13 luglio 2024 sino al 12 luglio 2027;Infine,
con votazione separata

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, stante l'urgenza di garantire il regolare insediamento dell'organo.

La Presidente del Consiglio
Maria Caterina Manca

La Vice Segretaria Generale Vicaria
Lara Bonfiglioli

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e



s.m.i. -


